


 

Pag. 2 di 8 

vii. N. 2 Evidenziatore Video - punta a scalpello - da 1 - 5 mm – arancio (conf. da 

12pz) (Cod. WW - 93070); 

viii. N. 12 Evidenziatore Video - punta a scalpello - da 1 - 5 mm - sunrise – Trato 

(conf. da 12pz) (Cod. WW - 732618); 

ix. n. 5 Maped Triplo decimetro (30 cm) (Cod. WW - 98995); 

x. N. 3 ILIP Bicchiere monouso in PP Linea Bistrot, Riciclabile, 200 ml, Trasparente 

(conf. da 100 pezzi) (Cod. WW - 105220); 

xi. N. 3 Bicchieri per caffè, Polipropilene, 80 ml, Bianco (conf. da 100 pezzi) (Cod. 

WW - 718080); 

xii. N. 4 Palete in legno Duni imbustate singolarmente - 11 cm - conf. 100 pezzi (Cod. 

WW - 102684); 

xiii. N. 4 EMTEC Set 2 Pen Drive C410 Color Mix, USB 2.0, 16 GB, Assor (Cod. 

WW - 103990); 

xiv. N. 4 Post-it - giallo pastello - 76 x 127 mm - 100 fogli (conf. da 12pz) (Cod. WW 

- 701620); 

xv. N. 2 Nastro adesivo - 50 mm x 66 mt - trasparente – Raja (conf. da 6pz) (Cod. 

WW - 111147); 

xvi. N. 1 Pennarello fineliner Pen - 0,5 mm - rosso – Trato (conf. da 12pz) (Cod. WW 

- 92719); 

xvii. N. 1 STAEDTLER Gomma per grafite Mars® Plasc 526 50, Bianco (conf. da 

20 pezzi) (Cod. WW - 33755). 

 

DATO INOLTRE CHE 

 

d) il Responsabile Unico del Progetto, sulla base dei prezzi offerti su portali online di vari 

rivenditori, ha stimato, per l’affidamento in oggetto, l’importo complessivo di Euro 1.100,00 

(millecento/00) oltre IVA nella misura di legge;  

 

RICHIAMATI 

 

e) il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (di seguito anche il “Codice”); 

f) l’art. 225, co. 9 del Codice, ai sensi del quale “A decorrere dalla data in cui il codice acquista 

efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all'articolo 23 del codice 

dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, continuano ad 

applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le 



 

Pag. 3 di 8 

procedure per le quali è stato formalizzato l'incarico di progettazione alla data in cui il codice 

acquista efficacia”; 

g) l’art. 3, comma 1, lett. d), dell’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle 

procedure e degli strumenti” al Codice,  per cui l’affidamento diretto è individuato come 

“affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 

dal medesimo codice”; 

h) l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, secondo cui i contratti servizi e forniture di importo 

inferiore ad Euro 140.000,00, sono svolti con la modalità dell’“affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

i) L’art. 8.5 della Procedura applicativa, in base al quale “ L’individuazione da parte del RUP 

degli operatori cui richiedere preventivi può avvenire: a) a seguito dell’acquisizione di 

informazioni, dati, documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per 

soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari; b) utilizzando gli elenchi di 

operatori economici di Sintel o del Mepa, individuati in base alla categoria merceologica di 

riferimento, o utilizzando l’elenco fornitori di altre stazioni appaltanti. In tal caso gli operatori 

economici potranno essere individuati dal RUP i) in base al criterio motivato individuato dal 

medesimo, ovvero ii) mediante sorteggio o iii) invitati tutti indistintamente; c) tramite avvisi 

per indagine di mercato laddove la prestazione richiesta non sia immediatamente 

disponibile/identificabile in base ai requisiti richiesti”; 

j) l’art. 15 del Codice, nonché l’Allegato I.2 al Codice, che disciplinano la figura e le attività del 

Responsabile Unico del Progetto; 

k) l’art. 17, comma 2, del Codice secondo cui “in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 [la decisione di contrarre] individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

l) l’art. 48 del Codice che detta la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

m) l’art. 49 del Codice che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti; 



 

Pag. 4 di 8 

n) l’art. 17, co. 5, secondo periodo del Codice, secondo cui “L'organo competente a disporre 

l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse 

pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone 

l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

o) l’art. 17, co. 8 del Codice, secondo cui “Fermo quanto previsto dall'articolo 50, comma 6, 

l'esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni. 

L'esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d'urgenza di cui 

al comma 9”; 

p) l’art. 25 del Codice, secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici”; 

q) l’art. 52 del Codice, secondo cui “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 

1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”. 

r) l’art. 50, comma 6, del Codice, secondo cui “Dopo la verifica dei requisiti dell'aggiudicatario 

la stazione appaltante può procedere all'esecuzione anticipata del contratto; nel caso di 

mancata stipulazione l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per 

l'esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori e, nel caso di servizi e forniture, per le 

prestazioni eseguite su ordine del direttore dell'esecuzione”; 

s) l’art. 13.2 del Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Consiglio di Amministrazione di CAL (di seguito il “Regolamento”), ai sensi del quale “In 

caso di sopravvenute modifiche alla normativa comunitaria e nazionale ed alle altre 

disposizioni applicabili in materia di contratti pubblici, le disposizioni del presente 

Regolamento non più conformi alla predetta nuova normativa verranno automaticamente 

sostituti da quest’ultima. In tali casi, in attesa della formale modificazione del presente 

Regolamento, ogni variazione alla normativa/disciplina di riferimento in materie, cui il 

presente Regolamento fa rinvio, comporterà l’automatico adattamento dello stesso”; 

t) l’art. 7.3 del Regolamento, ai sensi del quale “Nel caso di affidamento diretto con o senza 

previa richiesta di più preventivi di lavori, servizi e forniture, CAL adotta di regola un unico 

atto, la Determina a contrarre e di affidamento (di seguito la “Determina unica”) in luogo della 

Determina a contrarre”;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

Pag. 5 di 8 

u) l’art. 3.6 della Procedura applicativa, in base al quale “con la sottoscrizione della Richiesta 

di attivazione e della relativa nomina, il RUP conferma e fa proprie le valutazioni ivi indicate, 

effettuate dall’U.O/Area/Ufficio richiedente, ove non coincidente”; 

v) l’art. 8.7 della Procedura applicativa per cui “I preventivi possono essere acquisiti tramite 

gli strumenti telematici Mepa o Sintel”; 

 

ACCERTATO CHE  

w) il CPV più corrispondente alla fornitura in oggetto è Il CPV relativo alla fornitura in oggetto 

è: CPV: 30199000-0 - Articoli di cancelleria ed altri articoli di carta; 

x) il RUP, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui richiedere un preventivo, 

ha provveduto all’acquisizione di informazioni e dati, attraverso la consultazione di portali 

online di vari rivenditori, al fine di identificare le soluzioni presenti sul mercato per 

soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari e ha individuato il 

seguente operatore economico, iscritto alla piattaforma di e-procurement Sintel: 

1) MondOffice S.r.l., C.F. e P.IVA: 07491520156, con sede in Castelletto Cervo (BI), 

Via per Grattinara n. 17 (13851); 

w) l’operatore economico di cui alla precedente lett. v) non è l’affidatario del precedente 

affidamento, per cui è rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

x) per le motivazioni di cui alle precedenti lett. v) in data 18.04.2024, CAL ha inoltrato, tramite 

la Piattaforma Sintel gestita da ARIA S.p.A. la Richiesta di preventivo all’operatore 

economico individuato; 

y) entro il termine delle ore 12:00 del giorno 23.04.2024 è pervenuta a CAL, tramite la 

piattaforma Sintel n. 1 (una) Offerta riferite all’affidamento in epigrafe presentata dall’ 

operatore economico MondOffice S.r.l;   

z) il corrispettivo per l’affidamento in oggetto è pari a Euro 1.039,43 (milletrentanove/43) oltre 

IVA nella misura di legge, di cui: 

i. Euro 622,50 per N. 30 Carta A4 Navigator Universal per fotocopie - 80 gr (conf. da 

5 risme x 500 fogli) (Cod. WW – 805778); 

ii. Euro 39,95 per N. 5 Blocco per flip-chart 20fg 70gr bianco Methodo (Cod. WW - 

739535); 

iii. Euro 101,90 per N. 10 Sa.Ba.cart Carta per ploter in rotolo, 80 g/m², 91,4 cm x 50 m 

(Cod. WW - 104200); 



 

Pag. 6 di 8 

iv. Euro 7,74 per n. 2 Cep Gloss Vascheta portacorrispondenza 200+ G Anice (Cod. 

WW - 92596); 

v. Euro 17,46 per N. 2 Evidenziatore Video - punta a scalpello - da 1 - 5 mm – fucsia 

(conf. da 12pz) (Cod. WW - 93072); 

vi. Euro 26,19 per N. 3 Evidenziatore Video - punta a scalpello - da 1 - 5 mm – verde 

(conf. da 12pz) (Cod. WW - 93069); 

vii. Euro 17.46 per N. 2 Evidenziatore Video - punta a scalpello - da 1 - 5 mm – arancio 

(conf. da 12pz) (Cod. WW - 93070); 

viii. Euro 11,88 per N. 12 Evidenziatore Video - punta a scalpello - da 1 - 5 mm - sunrise 

– Trato (Cod. WW - 732618); 

ix. Euro 3,35 per n. 5 Maped Triplo decimetro (30 cm) (Cod. WW – 98995); 

x. Euro 2,73 per N. 3 ILIP Bicchiere monouso in PP Linea Bistrot, Riciclabile, 200 ml, 

Trasparente (conf. da 100 pezzi) (Cod. WW - 105220); 

xi. Euro 3,09 per N. 3 Bicchieri per caffè, Polipropilene, 80 ml, Bianco (conf. da 100 

pezzi) (Cod. WW - 718080); 

xii. Euro 5,24 per N. 4 Palette in legno Duni imbustate singolarmente - 11 cm - conf. 100 

pezzi (Cod. WW - 102684); 

xiii. Euro 49,88 per N. 4 EMTEC Set 2 Pen Drive C410 Color Mix, USB 2.0, 16 GB, Assor 

(Cod. WW - 103990); 

xiv. Euro 89,80 per N. 4 Post-it - giallo pastello - 76 x 127 mm - 100 fogli (conf. da 12pz) 

(Cod. WW - 701620); 

xv. Euro 11,82 per N. 2 Nastro adesivo - 50 mm x 66 mt - trasparente – Raja (conf. da 

6pz) (Cod. WW - 111147); 

xvi. Euro 10,25 per N. 1 Pennarello fineliner Pen - 0,5 mm - rosso – Trato (conf. da 12pz) 

(Cod. WW - 92719); 

xvii. Euro 18,19 per N. 1 STAEDTLER Gomma per grafite Mars® Plasc 526 50, Bianco 

(conf. da 20 pezzi) (Cod. WW - 33755); 

 

RILEVATO CHE 

 

aa) nel presente affidamento non è richiesto all’Affidatario il possesso di requisiti 

“speciali”; 

bb) l’affidamento della fornitura in epigrafe integra l’ipotesi di affidamento diretto ai sensi 

delle norme sopra richiamate; 

cc) il RUP dà atto della congruità dell’importo offerto, sulla base dell’analisi di prezzi in 



 

Pag. 7 di 8 

quanto in linea con i prezzi di mercato praticati da altri operatori; 

dd) trattandosi di affidamento diretto inferiore ad Euro 40.000, ai sensi del primo comma 

dell’articolo 52 del D.Lgs 36/2923, il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94, 

95, 97 e 98 del Codice è verificato a fronte della dichiarazione sostitutiva presentata 

dall’operatore economico ai sensi del suindicato articolo; 

 

 

VISTI 

 

aa) la Delibera del Consiglio di amministrazione di CAL del 15 settembre 2022 ed i poteri 

conferiti all’Amministratore Delegato di Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A., il dott. 

Gianantonio Arnoldi; 

bb) la nomina di RUP del 17 aprile 2024 dell’Ing. Giacomo Melis per l’affidamento in oggetto; 

cc) la Richiesta di Attivazione trasmessa all’Ufficio Gare e Contratti avvenuta in pari data; 

 

DETERMINA 

 

per le ragioni sopra addotte, che si intendono integralmente richiamate: 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, della 

fornitura in epigrafe in favore della società MondOffice S.r.l., C.F. e P.IVA: 07491520156, 

con sede in MondOffice S.r.l., C.F. e P.IVA: 07491520156, con sede in Castelletto Cervo 

(BI), Via per Grattinara n. 17 (13851); 

2. di approvare, tenuto conto della quantificazione del corrispettivo di cui alla precedente lett. 

z), l’importo complessivo dell’affidamento pari a Euro 1.039,43 (milletrentanove/43) oltre 

IVA nella misura di legge; 

3. di stabilire che l’importo di cui al precedente punto 2 comprende e compensa integralmente 

tutte la fornitura, ivi incluse le spese di consegna; 

4. di approvare la procedura di affidamento descritta e l’inquadramento normativo di 

riferimento, così come individuati dalla presente decisione. 

Milano, 24 aprile 2024 

Il Responsabile Unico del Progetto e chi adotta il provvedimento dichiarano che non sussistono 

motivi di conflitto di interesse neppure potenziale ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e delle 

Linee Guida Anac n. 15 del 5 giugno 2019. 



 

Pag. 8 di 8 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

L’Amministratore Delegato 

(Dott. Gianantonio Arnoldi) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

Il Responsabile Unico del Progetto ha accertato la sussistenza delle condizioni di legge 

necessarie per l’affidamento oggetto della presente decisione. 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

Il Responsabile Unico del Progetto  

(Ing. Giacomo Melis) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

Il Direttore Amministrativo ha accertato la sussistenza della copertura finanziaria per l’affidamento 

oggetto della presente decisione. 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

Il Direttore dell’Area Amministrativa 

(Ing. Giacomo Melis) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Data di pubblicazione: 5 agosto 2024 


